
'" .;

. ¡¡f-'~J,\s
~~-r'
PUTUMAYO

~~,.. REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

., "Marca la diferenfia" ." ,.
Despacho del Gobernador

DECRETO NO.O29O
(1. 1 SE~ 201

Por medio del cual se crea, adicionan unos recursos y se desagregacion unos recursos en el presupuesto de ingresos y
gastos del Departamento del Putumayo y de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno
(31) de diciembre de 2015.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y legales y en
especial las conferidas por el articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, el decreto 0381 de 2014, las ordenanzas
168 de 1996 y 700 de 2014, y

CONSIDERANDO

Que mediante ordenanza No. 700 del 30 de noviembre de 2014, se ordenó el presupuesto de rentas y gastos del
Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de
diciembre de 2015.

Que mediante decreto 0381 del 31 de diciembre de 2014, se liquidó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del
Putumayo, y se dictan otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y
uno (31) de diciembre de 2015.

Que mediante ordenanza No. 639 del 30 de mayo de 2012, se adopto el Plan de Desarrollo del Departamento del Putumayo
2012 - 2015 "Putumayo solidario y competitivo"

Que mediante ordenanza No.702 del 28 de abril de 2015, se faculta al Gobernador del Departamento del Putumayo, para
realzar modificaciones al presupuesto de rentas y gastos del Departamento para la vigencia fiscal comprendida entre el
primero (1) de enero al treinta y uno (31) de diciembre de 2015.

Que la Ordenanza 168 de 1996, en su artículo 91 dispuso que para abrir créditos adicionales al presupuesto se debe
establecer de manera clara y precisa el recurso que ha de servir de base para su apertura y con el cual se incrementa el
presupuesto de rentas y recursos de capital. Y que la disponibilidad de los ingresos del Departamento para abrir los créditos
adicionales al presupuesto será certificada por el Contador Departamental.

Que segun Ceertificación Contable expedida por la profecional expecializada de Contabilidad, existen recursos
del balance disponibles para ser incorporados al presupuesto del Departamento de la vigencia 2015.

Que enconsideracion de lo anterior se hace necesario realizar las modificaciones presupuestales
correspondientes, para garantizar la correcta ejecución de los recursos.

Que en el Banco de Programas y Proyectos se encuentran registrados y viabilizados los proyectos objeto de la presente
adición.

Que por lo anteriormente expuesto,

DECRETA

ARTíCULO PRIMERO: Adiciones uno rubro en el presupuesto de ingresos del Departamento del Putumayo, para vigencia
fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2015, la suma de CUATRO MIL
DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS QUINCE PESOS
($4.238.763.315,00) MDAlCTE así:

CODIGO
0301 -
0301 - 03
0301 - 0315
0301 - 031502
0301 - 03150260 - 1422

RUBRO
ADMINISTRACION CENTRAL
INGRESOS DE CAPITAL
RECURSOS DEL BALANCE
RECURSOS DEL BALANCE LIBRES DE AFECTACION
Recursos ley 550

VALOR
4,238,763,315.00
4238,763315.00
4,238,763315.00
4238,763315.00
4,238,763,315.00



-- I

I

I

-
REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. O29O
(1.1 SEP 2115

ARTICULO SEGUII oo. . Con los recu;st- q~~ h~bla el articulo primero, crease y adiciónese el presupuesto de gastos de
inversión d la vigehcia fiscal comprendida entre el primero (01) de.¡mero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2015, la
suma de ~UATR(~ MIL DOSCIENTOS TREINili j'(, OeHp' rv1fLLbNES SETECIENTOS SESENTA Y TRES MIL
TRESCIEN OS QUINCE PESOS ($4.23a.763.315,~ ~~AJCT~ así: ,

CO IGO

0301 -

0301 - 3 -

0301 - 3-

0301 - 3 - 1 ,

0301 - 3 - 1 1

0301 - 3 • 1 1 2

0301 - 3 - 1 1 2 1

0301 - 3- 1 1 2 1 1 - 1422

1:

0301 - 3 - 2 1I

0301 - 3 - 21

0301 - 3 - 213

0301 ·3- 21 31

0301 - 3 - 2 1 3 1 8 - 1422

I

0301 - 3 - 2 1 3 1 !9 - 1422

I
1

APROPIACION FUENTE VALOR

TOTAL ADICION 4,238,763,315.00

ADMINISTRACION CENTRAL 4,238,763,315.00

INVERSION - OTROS RECURSOS 4,238,763,315.00

POR UN PUTUMAYO SOSTENIBLE y EN
2,337,221,424.00

ARMONIA CON EL RECURSO NATURAL

MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS
41,564,000.00

NATURALES
PUTUMAYO SOSTENIBLE

41,564,000.00
AMBIENTALMENTE
EDUCACION y SESIBILIZACION

41,564,000.00
AMBIENTAL

Proyecto para la capacitacion de personas
en educacion ambiental, sensibilizacion y 41,564,000.00
conservacion de los recursos naturales

Apoyo a la sensibilización sobre el cambio
climático, sus efectos en la producción, los

Recursos ley
retos para la adaptación y la mitigación de 41,564,000.00
base y ganaderos de cuatro municipios del

550

departamento del Putumayo.

GESTION DEL RIESGO Y DESASTRES 2,295,657,424.00
PREVENCION y ATENCION DE

2,295,657,424.00
DESASTRES
REDUCCION DEL RIESGO 2,295,657,424.00
Proyecto para mitigar riesgos en el

2,295,657,424.00
Departamento del Putumavo
Prevención del riesgo de inundación
mediante descolmatacion de la quebrada la
Hormiga de la quebrada la Hormiga, aguas Recursos ley

aOO,302,519.00
clara que circulan dentro del casco urbano 550
del municipio del Valle del Guamuez,
departamento del Putumavo.

Prevención del riesgo de inundación
mediante descolmatacion de la quebrada la
Hormiga de la quebrada la Hormiga, aguas Recursos ley
clara que circulan dentro del casco urbano 550
del municipio del Valle del Guamuez,
departamento del Putumayo. (INTERV 40,015,126.00

I!
1

Página 2



!' \" REPUBLlCA DE COLOMBIA

~~}y GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

~" "Marca la diferencia"PUTUMAYO .. SalIid.v¡py"~

Despacho del Gobernador

DECRETO No. O290
~1.1 SEP 2015

Prevencion de desastres mediante la

0301 - 3 - 2 2 1 3 1 10 - 1422
descolmatacion del rio Mocoa, sector Puerto Recursos ley
Limón, municipio de Mocoa, departamento 550
del Putumayo. 571,370,000.00

Prevencion de desastres mediante la

0301 - 3 - 2 2 1 3 1 11 - 1422
descolmatacion del rio Mocoa, sector Puerto Recursos ley
Limón, municipio de Mocoa, departamento 550
del Putumayo. (INTERVENTORIA) 28,568,500.00
Apoyo a la mitagacion de la ola invernal
mediante la descolmatacion y construcción
de muro en gaviones en el sector vereda

Recursos ley0301 - 3 - 2 2 1 3 1 12 - 1422 samanoy, municipio de Santiago,
departamento del putumayo, en atención a la

550

calamidad publica según decreto 0264 del 18
d 571,394,531.00
Apoyo a la mitagacion de la ola invernal
mediante la descolmatacion y construcción
de muro en gaviones en el sector vereda

Recursos ley
0301 - 3 - 2 2 1 3 1 13 - 1422 samanoy, municipio de Santiago,

departamento del putumayo, en atención a la
550

calamidad publica según decreto 0264 del 18
d 28,569,727.00
Prevención de desastres mediante la
descolmatacion de las quebradas Siguiya,

0301 - 3 - 2 2 1 3 1 14 - 1422 San Nicolas y brazo de erio Putumayo, en el Recursos ley
marco de la calamidad pública en el 550
municipio de Puerto Asís, departamento del
Putumavo. 243,273,353.00
Prevención de desastres mediante la
descolmatacion de las quebradas Siguiya,

0301 - 3 - 2 2 1 3 1 15 - 1422 San Nicolas y brazo de erio Putumayo, en el Recursos ley
marco de la calamidad pública en el 550
municipio de Puerto Asís, departamento del
Putumavo. (INTERVENTORIA) 12,163,668.00
POR UN PUTUMAYO CON

0301 - 3 - 3 INFRAESTRUCTURA PARA LA
PROSPERIDAD 731,541,891.00

0301 - 3 - 3 5
INFRAESTRUCTURA DE EQUIPAMIENTOS
URBANISTICOS 85,821,825.00

0301 - 3 - 3 5 2 INFRAESTRUCTURA CULTURAL 85,821,825.00
0301 . 3 - 3 5 2 1 ESPACIOS DE CULTURA 85,821,825.00

0301 - 3 - 3 5 2 1 2 Proyecto para el apoyo en la construccion
e implementacion de casas de cultura 85,821,825.00
Construcción casa de la cultura en la vereda

Recursos ley
0301 - 3 - 3 5 2 1 2 1 - 1422 alto tesalia municipio de Orito departamento

del Putumavo.
550 81,735,072.00



-" - --..- -- -

REPUBLlCA DE COLOMBIA
.,.~ "~

l-' GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO.,-
pu~V""'~ "Marca la diferencia"

$QbdArl!lY

Despacho del Gobernador

DECRETO No. O280 ~..
(.1.1 SE~ 2015

!

'1 '~onstrucción casa de la cultura en la vereda
0301 - 3 - 3 P 21 2 - 1422 alto tesalia municipio de Orito departamento

Recursos ley
550

del Putumayo. (INTERVENl"ORIA) 4,086,753.00
INFRAESTRUCTURA PARA EL

0301 - 3·3 8
1,

DESARROLLO PRODUCTIVO Y
COMPETITIVO 645,720,066.00

,

INFRAESTRUCTURA PARA EL
0301 - 3 - 3 81

li DESARROLLO PRODUCTIVO 645,720,066.00
APOYO A LA INFRAESTRUCTURADE
PRODUCCiÓN, TRANSFORMACIÓN,

0301 - 3 - .; 81 1
COMERCIALIZACiÓN E
INDUSTRIALIZACiÓN DE PRODUCTOS
AGRíCOLAS, PECUARIOS, PlscíCOLAS Y
FORESTALES 645,720,066.00
Apoyo a la infraestructura productiva
moderna necesaria para apoyar los

0301 ·3· 81 1 1 procesos productivos agropecuarios y
agroindustriales, para competir en el
mercado nacional. 645,720,066.00
Mejoramiento de la infraestructura física
para la comercialización de la producción

Recursos ley0301 - 3- 8 1 1 1 1 - 1422 agropecuaria en la plaza de mercado del
municipio de Orito, departamento del

550

Putumayo 534,977,822.00
Mejoramiento de la infraestructura física
para la comercialización de la producción

Recursos ley
0301 - 3 - 8 1 1 1 ~ - 1422 agropecuaria en la plaza de mercado del

municipio de Orito, departamento del
550

Puturnavo (INTERVENTORIA) 26,748,891.00
Construccion de centro de acopio para

0301 - 3- 8 1 1 1 $ - 1422
productos agrícolas en la vereda paraiso Recursos ley
municipio de Orito departamento del 550
Putumavo 79,993,670.00
Construccion de centro de acopio para

0301 - 3- 8 1 1 1 4 - 1422 productos agrícolas en la vereda paraíso Recursos ley
municipio de Orito departamento del 550
Putumayo 3,999,683.00

0301 - 3-
POR UN PUTUMAYO PRODUCTIVO Y
COMPETITIVO 1,170,000,000.00

0301 - 3- 2 PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 40,000,000.00

0301 - 3- 21
PUTUMAYO PRODUCTIVO Y
COMPETITIVO 40,000,000.00

0301 - 3· 213 Empresarismo y emprendimiento 40,000,000.00
Prooyecto para la formalización y

0301 - 3- 2132

1 1

fortalecimiento de mipymes de
subsectores agroindustrial, comercial y
sectores minero industrial v turistico 40,000,000.00

Página 4

,



{~
REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO e6~- "Marca la diferejcia"PUTUMAYO
~" ...
Despacho del Gobernador

O290
~;~f~~N~U15

Fortalecimiento para la generación de valor

0301 - 3 - 4 2 1 3 2 1 - 1422 agregado en la producción de panela con la Recursos ley
asociación de productores AGRILD en el 550
municipio de Valle de Guamuez Putumayo. 40,000,000.00

0301 - 3 - 4 3 FRONTERIZO Y COOPERACION 95,000,000.00

0301 - 3 - 4 3 1 DESARROLLO FRONTERIZO Y
COOPERACION INTERNACIONAL 95,000,000.00

0301 - 3 - 4 3 1 1 DESARROLLO INTEGRAL FRONTERIZO 95,000,000.00

0301 - 3 - 4 3 1 1 4 Apoyo a la gestión de los centros de
atención en zona de frontera 95,000,000.00
Dotación de mobiliario y herramientas de
tecnología de la información al centro de

Recursos ley0301 - 3 - 4 3 1 1 4 1 - 1422 atención en fronteras de migración de
migración Colombia en el municipio de

550

Puerto Leguizamón puturnayo. 95,000,000.00
0301 - 3·44 AGROPECUARIO 1,035,000,000.00

PUTUMAYO PRODUCTIVO y
0301 ·3·441 COMPETITIVO PREPARADO PARA EL

FUTURO 1,035,000,000.00
FORTALECIMIENTO DE LAS

0301 - 3 - 4 4 1 1
ORGANIZACIONES DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS PISCICOLA y
FORESTAL 35,000,000.00
Proyecto para el fortalecimiento de las

0301 - 3 • 4 4 1 1 2 organizaciones de productores
aaroeecuarlos 35,000,000.00
Fortalecimiento a la asociación afroasisense

Recursos ley
0301 - 3 - 4 4 1 1 2 1 - 1422 . e,n 1,\ producción avícola en el municipio de

;, f. , " 550 35,000,000.00" Puerto Asís, Putumavo.
FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS

0301 - 3 - 4 4 1 2 PRODUCTIVOS LOCALES
ESTRATÉGICOS 500,000,000.00

0301 - 3 - 4 4 1 2 1
Proyecto para el fomento de sistemas
producttvos locales estratéqlcos 500,000,000.00
Fortalecimiento de la actividad piscícola en

Recursos ley
0301 - 3 - 4 4 1 2 1 5 - 1422 los municipios de Puerto Caicedo y Puerto

Asís departamento del Putumavo.
550 500,000,000.00

0301 • 3 • 4 4 1 7
FORTALECIMIENTO DE LAS LINEAS
PRODUCTIVAS PROMISORIAS 500,000,000.00
Fortalecimiento productivo en la línea

0301 - 3 - 4 4 1 7 1 - 1422
productiva de pimienta (Piper nigrum) a Recursos ley
familias campesinas del municipio de arito 550
departamento del Puturnavo. 500,000,000.00

ARTICULO TERCERO: • De los recursos adicionados en el Decreto No. 0166 del 5 de junio de 2015, creese y desagreguese
unas apropiaciones el presupuesto de gastos de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y
uno (31) de diciembre de 2015, en la suma de NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS QUINCE
MIL PESOS ($943.915.000,00) MDA/CTE así:



---~- --

REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. O29O
(11 SE? 2{)15

CO~IGO

I
0301 -

0301 - 3 -

0301 - 3 -

0301 - 3 - 2

0301 - 3 - 21

0301 - 3 - 2 1 1
I

0301 - 3 - 2 1 1 2

APROPIACION

TOTAL DESAGREGACION

ADMINISTRACION CENTRAL

INVERSION - OTROS RECURSOS

POR UN PUTUMAYO SOSTENIBLE Y EN
ARMONIA CON EL RECURSO NATURAL

GESTION DEL RIESGO Y DESASTRES
PREVENCION Y ATENCION DE
DESASTRES
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA
DEPARTAMENTAL Y MUNICIPALES DE
PREVENCION Y ATENCION DE
DESASTRES
Proyecto para fortalecimiento de los
cuerpos de socorro del departamento del
loutumavo

FUENTE VALOR

943,915,000.00

943,915,000.00

943,915,000.00

943,915,000.00

943,915,000.00

943,915,000.00

943,915,000.00

943,915,000.00

0301 - 3 - 2 1 1 " 2 - 1250

1,

0301 - 3 - 2 1 12 - 1456

Estam.Bomberi

Apoyo para el fortalecimiento de los cuerpos 1-
de socorro en el departamento del Putumayo. Prev.Aten.Desa

stres

Apoyo para el fortalecimiento de los cuerpos Estampilla
de socorro en el departamento del Putumayo. bomberil RB

674,215,000.00

269,700,000.00

ARTICUL ~ CUARtO: Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros presupuestales
correspor lentes ue permitan la ejecución de estas asignaciones.

ARTICUL :) QUIN O: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNíQUESE Y CÚMPLASE

,
Aprobé: Favian Vallejo. ~ ~'"
Secretarto de Ha~I&,\"l"
Revisó: ElvaMar~ I

Praf. Esp.( E) P upuesto.

IElaboró' AideZ branoO 7'
prof Univ Presu esto. j

I

Dadoen Mocoa, a los

Secretario Delegatariocon funciones de Gobernador

Decreto No. 0287 del 09 de septiembre de 2015

Página 6


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

